---

<sup>1</sup> Simon C., *La route des Flandres*, Paris : Bibliothèque de la Pléiade, 2006 p 412.

<sup>2</sup> AULU-GELLE, *Les nuits attiques*, 6, 21 : « *“Quoad vivet” “quoad morietur” cur id ipsum temporis significant, cum ex duobus sint facta contrariis. “Quoad vivet” cum dicitur, cum item dicitur “quoad morietur”, videntur quidem duae res dici contrariae ; [...] Tempora enim duo cum inter sese opposita sunt atque ita cohaerentia, ut alterius finis cum alterius initio misceatur, non refert, utrum per extremitatem prioris an per initium sequentis locus ipse confinis demonstraretur. »*

<sup>3</sup> AULU-GELLE, *Les nuits attiques*, 7, 13, 5-11. : « *Quaesitum est, quando moriens moreretur : cum iam in morte esset, an cum etiamtum in vita foret ? [...] Utrum enim horum dices, absurde atque ridicule dixeris, multoque absurdus videbitur, si aut utrumque esse dicas aut neutrum. [...] Gravissimi philosophorum super hac re serio quaesiverunt : et alii moriendi verbum atque momentum manente adhuc vita dici atque fieri putaverunt, alii nihil in eo tempore vitae reliquerunt totumque illud, quod mori dicitur, morti vindicaverunt ; item de ceteris similibus in diversa tempora et in contrarias sententias discesserunt. Sed Plato inquit “noster neque vitae id tempus neque morti dedit idemque in omni consimilium rerum disceptatione fecit. Vidit quippe utrumque esse pugnans neque posse ex duobus contrariis altero manente alterum constitui quaestionemque fieri per diversorum inter se finium mortis et vitae cohaerentiam, et idcirco peperit ipse expressitque aliud quoddam novum in confinio tempus, quod verbis propriis atque integris ten exaiphnes physin appellavit, idque ipsum ita, uti dico” inquit “libro, cui Parmenides titulus est, scriptum ab eo reperietis.” »*

intitulé le *Parménide*. » Dans ce dernier ouvrage, Platon donne la définition suivante de l'instant : « *C'est le point de des deux changements inverses. [...] C'est bien plutôt cette nature étrange de l'instantané qui, sise dans l'intervalle du mouvement et de l'immobilité, hors de tout temps, est justement et le point d'arrivée et le point de départ pour le changement du mobile qui passe au repos comme celui de l'immobile qui passe au mouvement. [...] Mais opérant ce changement, c'est dans l'instantané qu'il change ; et, pendant qu'il change, il ne saurait être en aucun temps, pas plus qu'il ne saurait être ni mû ni immobile<sup>1</sup>* ». La mort d'autrui est un instant et l'instant n'est pas dans le temps. Il est une reconstitution a posteriori, un acte de la pensée qui le déduit de l'observation d'un changement qui a affecté la chose sur laquelle il est possible de voir que l'instant a eu lieu.

Augustin bute à son tour sur le caractère absolument insaisissable de l'instant de la mort d'autrui. Après avoir posé la question : « *quand donc est-ce la mort ?* »<sup>2</sup>, il déroule sa réflexion en notant que « *tant que l'âme est dans le corps, si surtout elle garde le sentiment, l'homme formé d'âme et de corps est en vie assurément ; il est encore avant la mort, non dans la mort. Quand l'âme se sera retirée, enlevant au corps tout sentiment, l'homme sera après la mort et l'on dira qu'il est mort. Ainsi disparaît dans l'entre-deux le moment où l'on serait mourant ou dans la mort ; car si l'on vit encore, on est avant la mort, si l'on a cessé de vivre, on est déjà après la mort ; on est donc jamais saisi mourant c'est-à-dire dans la mort* ». Poussant les conséquences de son raisonnement jusqu'à son terme, il en vient à s'interroger de manière radicale s'il « *faut nier toute mort corporelle ? S'il y en une, où est-elle, puisqu'elle ne peut être en personne et que personne ne peut-être en elle ? Si l'on vit, elle n'est pas encore là : on est avant la mort, non dans la mort. A-t-on cessé de vivre ? Elle n'est plus là, car on est après la mort, non dans la mort. D'autre part, s'il n'y a point de mort ni avant ni après, à quoi bon dire avant la mort, après la mort ? On parle de façon vaine, s'il n'y a pas de mort* ». Parce qu'il échappe aux catégories du temps et du lieu sur lesquelles se

<sup>1</sup> PLATON, *Parménide*, 156d-157e.

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 13, 11, 1-2. : « *Si autem absurdum est, ut hominem, antequam ad mortem perveniat, iam esse dicamus in morte (cui enim propinquat peragendo vitae suae tempora, si iam in illa est ?), maxime quia nimis est insolens, ut simul et vivens esse dicatur et moriens, cum vigilans et dormiens simul esse non possit : quaerendum est quando erit moriens. Etenim antequam mors veniat, non est moriens, sed vivens ; cum vero mors venerit, mortuus erit, non moriens. Illud ergo est adhuc ante mortem, hoc iam post mortem. Quando ergo in morte ? Tunc enim est moriens, ut, quem ad modum tria sunt cum dicimus "ante mortem, in morte, post mortem", ita tria singulis singula "vivens, moriens mortuusque" reddantur. Quando itaque sit moriens, id est in morte, ubi neque sit vivens, quod est ante mortem, neque mortuus, quod est post mortem, sed moriens, id est in morte, difficillime definitur. Quamdiu quippe est anima in corpore, maxime si etiam sensus adsit, procul dubio vivit homo, qui constat ex anima et corpore, ac per hoc adhuc ante mortem, non in morte esse dicendus est ; cum vero anima abscesserit omnemque abstulerit corporis sensum, iam post mortem mortuusque perhibetur. Perit igitur inter utrumque, quo moriens vel in morte sit ; quoniam si adhuc vivit, ante mortem est ; si vivere destitit, iam post mortem est. Numquam ergo moriens, id est in morte, esse comprehenditur. Ita etiam in transcurso temporum quaeritur praesens, nec invenitur, quia sine ullo spatio est, per quod transitur ex futuro in praeteritum. Nonne ergo videndum est, ne ista ratione mors corporis nulla esse dicatur ? Si enim est, quando est, quae in ullo et in qua ullus esse non potest ? Quando quidem si vivitur, adhuc non est, quia hoc ante mortem, non in morte ; si autem vivere iam cessatum est, iam non est, quia et hoc post mortem est, non in morte. Sed rursus si nulla mors est ante quid vel post, quid est quod dicitur ante mortem sive post mortem ? Nam et hoc inaniter dicitur, si mors nulla est. Atque utinam in paradiso bene vivendo egissemus, ut re vera nulla mors esset. Nunc autem non solum est, verum etiam tam molesta est, ut nec ulla explicari locutione possit nec ulla ratione vitari. Loquamur ergo secundum consuetudinem (non enim aliter debemus) et dicamus "ante mortem", priusquam mors accidat ; sicut scriptum est : Ante mortem ne laudes hominem quemquam. Dicamus etiam cum acciderit : Post mortem illius vel illius factum est illud aut illud. Dicamus et de praesenti tempore ut possumus, velut cum ita loquimur : Moriens ille testatus est, et : Illis atque illis illud atque illud moriens dereliquit ; quamvis hoc nisi vivens omnino facere non posset et potius hoc ante mortem fecerit, non in morte. Loquamur etiam sicut loquitur scriptura divina, quae mortuos quoque non post mortem, sed in morte esse non dubitat dicere. »*